
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 420 / 2014 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  CALCOLO  DELLE  DISPERSIONI 
TERMICHE,  CERTIFICAZONI  ENERGETICHE,  SCARICHE 
ATMOSFERICHE,  FABBRICATI  COMUNALI  VARI  (CASETTA  MONTE 
CROCETTA,  MALGA  BUSAFONDA,  LABORATORIO  PAROLINI). 
CIG.ZD20E3A1E5.

IL   D I R I G E N T E
VISTO che è necessario  provvedere  all’adeguamento dei  locali  di  alcuni  fabbricati  comunali  per 
renderli a norma alla normativa vigente in materia di dispersioni termiche, nonché per procedere alla  
redazione dell’attestato di certificazione/prestazione energetica, e alla redazione e relazione verifica 
della protezione contro le scariche atmosferiche per verifiche secondo il DPR 462/2001;
DATO atto che il Servizio Patrimonio si è attivato verificando lo stato dei fabbricati denominati  
“Casetta  Monte  Crocetta”,  “Malga  Busafonda”,  “Laboratorio  Parolini”,  per  eventuli  locazioni  o 
utilizzazioni;
RICORDATO che il D.P.R. 462/2001 disciplina l’obbligo di effettuare con cadenza biennale tali  
verifiche,  e  ricordato  altresì  che  è  obbligatorio  produrre  l’attestato  di  certificazione  energetica 
secondo la Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio sul rendimento energetico nell’edilizia  
(Dir.13.12.2002 n.2002/91/E, recepita in Italia con D.Lgsl.192/2005 e con DPR 59/2009);
SOTTOLINEATO che ai fini della normativa in vigore, è necessario rilasciare al locatario tutta la  
documentazione  che  confermi  la  messa  a  norma dell’edificio  oggetto  di  locazione,  compresa  la 
relazione di verifica della protezione delle scariche atmosferiche;
VISTO  il rapporto tecnico trasmesso dal Servizio Fabbricati/Patrimonio con data 24.02.2014, con il  
quale si comunica che, al fine di regolarizzare gli edifici sopra elencati,  è stato chiesto un preventivo 
di spesa al perito industriale Alessio Luca, con sede in via P.M.D’Aviano, 6/D, 36027 Rosà (VI) 
partita iva 03439340245;
FATTO proprio  quanto riportato  nel  rapporto  tecnico  e  visti  i  preventiva  di  spesa  pervenuti  e  
protocollati con n.55171, n.55169, n.10233 del 10.09.2013 e del 12.02.2014, con i quali si offre un 
preventivo di spesa di E….3.500,00+2%+IVA 22%, pari al totale complessivo di E…4.355,40.=;
RITENUTO di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  di  cui  trattasi  a  favore  del  professionista 
p.i.Alessio  Luca,  valutato  che  l’offerta  risulta  essere  economicamente  vantaggiosa  per 
l’amministrazione  comunale,  imputando  la  spesa  necessaria  capitolo  290000/2014, 
Cod.Minist.1.05.1.0103 ;
RITENUTO di precedere in merito preso atto, infine, che il Consiglio Comunale con deliberazione 
101 del 23.12.2013  ha approvato il Bilancio di Previsione 2014, con l’attuale rispetto dei limiti del  
patto di stabilità per l’anno in corso;
ACCERTATO che la presente determinazione è redatta in conformità alle indicazioni contenute nel 
Piano Esecutivo di Gestione assegnato ai Dirigenti;
VISTI  inoltre  l’art.  151,  comma 4  –  del  D.Lgsl.vo  n.  267/2000  -  e  la  Circolare  del  Ministero  
dell’Interno n.FL25/1997 del 01.10.1997;
SOTTOLINEATO che la presente spesa ha compimento nel 2014;

D E T E R M I N A
1) di far proprio tutto quanto esposto in premessa, e di affidare al professionista p.i. Alessio Luca,  
con sede in via P.M.D’Aviano, 6/D, 36027 Rosà (VI) partita iva 03439340245, l’incarico connesso ad 



adempimenti  obbligatori  previsti  dalla  normativa  vigente,  inerente  la  redazione  calcolo  delle 
dispersioni termiche, la relazione dell’attestato di certificazione/prestazione energetica, la redazione 
relazione  verifica  della  protezione  contro  le  scariche  artmosferiche  per  verifiche  dei  fabbricati  
comunali denominati “Casetta Monte Crocetta”, “Malga Busafonda”, “Laboratorio Parolini”, al fine  
di  poter  procedere  per  eventuli  locazioni  o  utilizzazioni,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in 
materia;
2) di accettare i preventivi di spesa trasmessi dal professionista stesso con protocolli n.55171/2013,  
n.55169/2013  e  n.10233/2014,  e  di  impegnare  la  spesa  complessiva  calcolata  in  E…4.355,40.= 
(contributo  2%  e  iva  compresi),  sul  capitolo  290000/2014,  Cod.Minist.  1.05.1.0103  - CIG. 
ZD20E3A1E5, dato atto che tale spesa si realizza nel 2014;

3) di incaricare il  professionista  individuato a mezzo lettera, secondo gli usi del commercio,  e di  
procedere  al  pagamento  della  spesa  di  cui  trattasi,  sempre  entro  il  limite  massimo del  presente 
impegno, su presentazione di fattura, che verrà liquidata dal Dirigente, previa verifica ed attestazione  
della  regolarità  della  stessa  da  parte  del  Capo  Servizio  e/o  del  Capo  U.O.  competente,  senza  
l’espletamento di  ulteriori formalità.
(MEB)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1722/0

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

